
COMUNE DI MOTTOLA
Provincia di Taranto

Ordinanza N. 29 del 20/05/2025

OGGETTO: Fenomeno della Bioluminescenza delle Lucciole. ORDINANZA ACCESSO BOSCO DI 
SANT'ANTUONO  ANNO 2025

PREMESSO CHE:
- nel periodo che va dal 23 maggio all’8 giugno di ogni anno le lucciole nel Bosco di Sant’Antuono 
sono in piena attività riproduttiva per cui è palesemente visibile la luminescenza generata dagli 
individui in corteggiamento soprattutto all’imbrunire;
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale - Assessorato all’Ambiente e Assessorato Turismo e 
Cultura - organizzare accessi contingentati in maniera libera e guidata al Bosco di Sant’Antuono al 
fine di osservare il fenomeno della bioluminescenza testè citato;
- che le lucciole sono animali rari, delicati, minacciati di estinzione e altamente localizzati sul 
territorio regionale pugliese e che negli ultimi anni questo fenomeno della bioluminescenza, 
divulgato attraverso diversi canali comunicativi tra cui importanti testate giornalistiche, ha suscitato 
grande interesse con numerosi avventori che si recano nel bosco creando un potenziale disturbo alle 
stesse e all’ecosistema a causa di sconsiderati atteggiamenti poco sostenibili dal punto di vista 
ambientale;
- che la gente si reca al bosco per osservare tale fenomeno sia in maniera libera che in maniera 
guidata con l’ausilio di associazioni e gruppi organizzati;
- che la presenza di guide volontarie è garanzia di buoni comportamenti da far assumere ai 
partecipanti alle escursioni e passeggiate con un importante risvolto educativo;
- che l’impiego di fonti luminose artificiali nelle ore del crepuscolo può distrarre le lucciole e ad 
ogni modo interferire nella loro attività riproduttiva in quanto l’emissione di bioluce da parte di 
questi individui è necessaria a favorire l’incontro dei partner e quindi la conseguente attività 
riproduttiva e il mantenimento della specie;
- che, oltre al disturbo diretto attraverso l’impiego di luce artificiale, la fruizione poco sostenibile 
potrebbe alterare la comunità faunistica del bosco;
- che l’accesso al bosco di Sant’Antuono dalla strada provinciale S.P. 53 Mottola – Martina Franca 
risulta essere poco sicuro per l’incolumità dei fruitori sia perché in un tratto stradale in curva sia 
perché, essendoci un piccolo spazio destinato a parcheggio antistante il cancello di ingresso, le auto 
vengono spesso parcheggiate lungo il bordo della carreggiata che risulta essere stretta e per questo 
motivo pericolosa;
- che il parziale ingombro della carreggiata, derivante dai suddetti veicoli sostanti, provocherebbe 
un sensibile intralcio per la circolazione dei mezzi privati e/o pubblici, compresi quelli di soccorso;
VISTO il Documento, affisso all’ingresso del bosco, ad oggetto “Buone prassi per una fruizione 
rispettosa delle aree naturali” redatto dal WWF TRULLI E GRAVINE contenente un elenco di 
buone pratiche da mantenere ed adottare durante le passeggiate nel bosco, allegato alla presente per 
farne parte sostanziale ed integrante;
VISTO l'art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

O R D I N A
nel periodo che va dal 23 maggio all’8 giugno 2025

Ordinanza N. 29 del 20/05/2025 - Pag. 1 di 2



 

 Il divieto di utilizzo di luce proveniente da fonti artificiali (torce elettriche, smartphone 
ecc.ecc….), in modo tale da osservare le delicate fasi di corteggiamento e/o accoppiamento delle 
lucciole;
 di evitare in qualsiasi modo il contatto, l’inseguimento e la cattura di ogni singolo individuo 
ed inoltre di moderare il tono della voce;
 di percorrere soltanto i sentieri tracciati nella corsia di marcia;
 il divieto di parcheggiare lungo la S.P. 53 Mottola - Martina Franca in corrispondenza 
dell’ingresso al Bosco di Sant’Antuono, ambo i lati della strada e per una lunghezza di 200 metri 
rispetto all’ingresso stesso;

 che la presenza contemporanea di visitatori sia fissata in 50 unità per la fascia oraria 
individuata (20.00 – 22.00) e sia distribuita in corrispondenza della strada asfaltata che attraversa il 
bosco; 

 l’accesso al bosco sarà possibile esclusivamente con prenotazione secondo le modalità 
reperibili presso l’info point ubicato in Piazza XX Settembre;

 che qualora si dovessero presentare unità senza prenotazione, si dovrà dare possibilità di 
accesso esclusivamente nel caso fossero disponibili posti liberi, fino al raggiungimento della 
capacità massima per ognuna delle fasce orarie individuate. In tal caso sarà necessario registrare da 
parte dell’operatore in servizio le generalità di ogni partecipante e fascia oraria di accesso (20.00 – 
22.00) su un apposito registro;

 di notificare la presente alle forze di polizia presenti sul territorio e alle associazioni di 
protezione civile interessate all’ausilio nella vigilanza, per il controllo su quanto precedentemente 
disposto;

 di notificare la presente al Settore 1 “ Segreteria e Affari Generali” – Servizi Istituzionali, 
Trasparenza, URP; Servizio Contenzioso; Servizi Culturali, Turistici e sportivi; Servizio Messo 
Comunale; Servizi di Pubblica Istruzione e trasporto scolastico, per la pubblicazione dei documenti  
e/o delle comunicazioni relative alle modalità di prenotazione, da indicare sul sito web istituzionale 
del Comune di Mottola.

Mottola, lì 20/05/2025
Il Dirigente

 BARULLI GIOVANNI PIERO
  . 

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
Ordinanza N. 29 del 20/05/2025 - Pag. 2 di 2


